
Universidad Nacional de Lanús
                             115/08
Lanús, 14 de octubre de 2008

VISTO, el expediente Nº  1830/08 correspondiente a la 8ª Reunión del 
Consejo Superior 2008, la solicitud presentada por el Departamento de Planificación 
y Políticas Públicas de la Universidad Nacional de Lanús,  y;

CONSIDERANDO:

Que,  el  Departamento  de  Planificación  y  Políticas  Públicas  de  la 
Universidad Nacional de Lanús,  ha propuesto  los valores de la matrícula para la 
inscripción  y  de  los  aranceles  para  cada  materia  del  segundo,  tercer  y  cuarto 
cuatrimestre, para aquellos alumnos que solo hacen algunos cursos y no la Maestría 
en Gestión de la Energía;

Que,  el Consejo Superior ha tratado el tema en su 8ª Reunión del año 
2008, aprobando por unanimidad los valores de los aranceles propuestos;

Que,  es  atributo  del  Consejo  Superior  normar  sobre  el  particular, 
conforme lo  establecido  en  el  Artículo  Nº  31  incs.  d  y  m) del  Estatuto de  ésta 
Universidad;

Por ello;

EL CONSEJO SUPERIOR
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LANUS

RESUELVE

ARTICULO 1º: Aprobar los valores de la matrícula para la inscripción y de los 
aranceles  para  cada  materia  del  segundo,  tercer  y  cuarto  cuatrimestre 
correspondiente al Plan de Estudios de la Maestría en Gestión de la Energía, cuyos 
montos se detallan en el Anexo de una foja y que integra la presente Resolución.

ARTICULO 2º: Regístrese, comuníquese y archívese.

Firma: Dra. Ana María Jaramillo Georgina Hernández   Daniel Toribio



Universidad Nacional de Lanús
                             115/08

ANEXO 
ARANCELES ESTABLECIDOS PARA LAS MATERIAS Y MATRICULA DEL 

PLAN DE ESTUDIOS DE LA MAESTRIA EN GESTION DE LA ENERGIA
,

Matrícula $ 50

Segundo Cuatrimestre

Materias Modalidad Carga 
Horaria Total

Costo Valor
 Módulo

Funcionamiento del Mercado 
Eléctrico Mayorista

Cuatrimestral 28 horas      $    280   

Energía en la Industria Cuatrimestral 28 horas      $    280   
Energía en el Transporte Cuatrimestral 28 horas      $    280   
Seminario de Agenda Cuatrimestral 28 horas    $    280 
Taller de Tesis I: 
Metodología de la 
Investigación y Preparación

Cuatrimestral 20 horas    $    200 

Tercer  Cuatrimestre

Materias Modalidad Carga 
Horaria Total

Costo Valor
 Módulo

Economía de la Energía Cuatrimestral 40 horas      $    400   
Formulación y Evaluación de 
Proyectos Energéticos

Cuatrimestral 32 horas    $    320

Seminario “Energía”: 
Situación Actual y 
Perspectivas”

Cuatrimestral 24 horas      $    240   

Taller de Tesis II Cuatrimestral 20 horas    $    200 

Cuarto Cuatrimestre

Materias Modalidad Carga 
Horaria Total

Costo Valor
 Módulo

Planificación y Política 
Energética

Cuatrimestral 40 horas      $    400   

Energía Ambiente y Cuatrimestral 36 horas    $    360

Firma: Dra. Ana María Jaramillo Georgina Hernández   Daniel Toribio



Universidad Nacional de Lanús
                             115/08

Desarrollo Sustentable
Ética en la Gestión 
Energética

Cuatrimestral 8 horas      $      80   

Taller de Tesis III Cuatrimestral 16 horas    $    160 

Firma: Dra. Ana María Jaramillo Georgina Hernández   Daniel Toribio


